
NACIONES UNIDAS 1460.а. sesion 
f§.esion de apertura) 

CONSEJO ECONOMICO У SOCIAL Lunes 8 'de mayo de 196'1, 
а las 11.40 horas 42 о perlodo de sesiones 

DOCUMENTOS OFICIALES 
SUMARIO . 

PAglna 
Apertura del perlodo de sesiones • • • • • • • • • • 1 
Tema 1 del programa: . 

Eleooi6n de Presidente у de Vicepresidentes 
pa.ra. 196 'l . . . . . . . . . • . . . . . . . . . . . . . 1 

Tema 2 del programa: 
Aproьaoi6n del programa • • • • • • • • • • • • • • 2 

organizaoi6n de los trabajos • • • • • • • " • • • • • 2 

Presidente interino: 
Sr. Jorge РаЫо FERNANDINI (Peru). 

" Presidente: Sr. Milan KLUSAK 
(Checoslovaquia). 

Presentes: 
Los representantes de los siguientes pa!ses, miem-

bros del Consejo: B~lgica, Camert1n, Canad4, Checos-
lovaquia, Dahomey, Estados Unidos de Am~rica, Fili-
pinas, Francia, Gabбn, Guatemala, India, Ir4n, Kuwait, 
LiЬia, Marruecos, M~xico, Paquistd.n, Panam4, Perd, 
Reino Unido de Gran Bretafia е .Irlanda del Norte, 
RepdЬlica Unida de Tanzania, Rumania, Sierra Leona, 
Suecia, Тurqu!a, Uniбn de Rep11Ьlicas Socialistas So-
vi~ticas, Venezuela. 

Los observadores de los siguientes Е stados Miem-
bros: AraЬia Saudita, Argelia, Argenti11a, Austria, 
Brasil, China, Ghana, Hungrra, Irak, Israel, Italia, 
Jordania, Kenia, L!Ьano, Mauritania, Nigeria, Pa!ses 
Bajos, Polonia, Rep11Ьlica Arabe Unida, RepdЬlica So-
cialista Sovi~tica de Bielorrusia, RepdЬlica Socialista 
Sovilltica de U crania, Yugoslavia. 

Los observadores de los siguientes Estados no 
miembros: RepdЬlica Federal de Alemania, Suiza. 

Los representantes de los siguientes organismos es-
pecializados: Organizaciбn Internacional del Trabajo, 
Organizaciбn de las Naciones Unidas para la Agri-
cultura у la Alimentaciбn, Organizaciбn Mundial de la 
Salud, Banco Internacional de Reconstrucciбn у Fo-
mento, Organizaciбn Meteorolбgica Mundial. 

Aperturo del perrodo de sesiones 
1. El PRESШENTE INTERINO declara aЬierto el 
420 per!odo de sesiones del Conscjo Econбmico у 
Social. 

ТЕМА 1 DEL .PROG·Rд.MA 
Е lecci6n de Presidente yde Vicepresidantes para 1·967 
2. El PRESIDENTE INTERINO invita а los mie:.нbros 
del Consejo а presentar candidaturas para el cargo de 
Presidente del Consejo Econбmico у Social para 1967 
de conformidad con el art!culo 20 del regl'lmento. 

1 

NUEVAYORK 

modificado por la resoluciбn 1193 (XLI), de 20 de di-
ciembre de 1966, del Consejo. 
3. El Sr. SEYDOUX (Francia) presenta la candidatu-
ra del Sr. Milan Klus4k (Checoslovaquia). 

4. El Sr. · PARTHASARATHI (lndia), el Sr. COSIO 
V.JLLEGAS (M~xico) у el Sr. DIACONESCU (Rumania) 
apoyan esta candidatura. 

5. El Sr. WALDRON-RAMSEY (RepdЬlica 'Unida de 
Tanzania), apoyando tamЬi~n la candidatura, seftala 
que la elecciбn del Sr. Klus4k contribuir!a а qu..э la 
distribu~iбn de los cargos ent"re los Estados Miembros 
fuese m4s equitativa. 

El Sr. ЮusSk (Checoslovв.quiэ.) queda elegido Pre-
sidente por aolamaoi6n. 

EJ Sr. Юus8.k ooupa la Presidencia. 
6. El PRESШENTE agradece а los miembros del 
Consejo el honor que se ha dispensado а su persona 
у а su pars al designarlo Presidente por unanimidad. 
Ello indica que ве reconoce el papel constructivo que 
Checoslovaquia у los demd.s pa!ses socialistas de la 
Europa oriental han desempeftado en las Nacione.g 
Unidas, en el examen de las cuestiones econбmicas 
у sociales. 
7. Conviene realizar los mayores esfuerzos para 
favorecer el progreso econбmico у social de todo el 
mundo, у para reforzar los derechos humanos у las 
libertades fundamentales. Es importante encontrar 
soluciбn incluso а los proЬlemas dff!ciles, especial-
mente cuando existen crisis econ6micas у pol!ticas. 
La comunidad internactonal debe aprovechar toda 
oportunidad para impulsar el desarrollo pac!fico у, 
de conformidad con la Carta de las Naciones Unidas, 
recurrir al mecanismo internacional para promover 
el adelэ.nto econбmico у social de todos los pueЬlos. 
El programa abarca una gran variedad de temas у 
ser4 necesaria la comprensiбn у una cuidadosa aten-
ciбn por parte de los miembros, si se desea que el 
Consejo d~ cima а su tarea con ~xito. Por su parte, 
hard. cuanto est~ а su alcance para que asr sea. Tiene 
la certeza de que puede contar con la misma coopera-
ciбn que los miembros prestaron al Presidente ante-

. rior. Da una cordial Ьienvenida а los nuevos mien1bros 
del Consejo, asr como а aquellos que han sido ree-
legidos. 
8. Invita а que se presenten candidaturas para los 
tres cargos de Vicepresidente у seftala que, de acuer- . 
do con el anexo de la resoluciбn 1193 (XLI) del Con-
sejo, estos candidatos deben elegirse а base de la 
distribuciбn geogr4fica equitativa entre los grupos 
regionales, exceptuando aquel al que pertenece el 
Presidente. 

9. El Sr. FERNANDINI (Perd) presenta la candida-
tura del Sr. Manuel Varela (Panamd.) para uno de los 
cargos de Vicepresidente. 

' . . ~..<·.":.~ .. ·~ ~ .. 
E/SЯ.14~f• 



2 Consejo Econ6mico у Sooial - 420 perfodo de sesiones 

10. El Sr. NAVA CARRILLO (Venezuela), elSr. SHAHI 
(Paquistdn) у el Sr. CUHRUK (Turqu!a) apoyan la 
candidatura. 

El Sr. Varela (Рапата) queda elegido Vicepresiden-
te por aclamaci6n. 
11. El Sr. OWONO (Camerdn) presenta la oandida-
tura del Sr. Maxime-L~opold Zollner (Dahomey) pa-
ra el segundo cargo de Vicepresidente. 
12. El Sr. TREMBLAY (Canad~) у el Sr. LOPEZ 
(Filipinas) apoyan la candidatura. 

El Sr. Zollner (Dahorney) queda elegido Vioepresi-
dente por aclamaci6n. 
13. El Sr. SHAHI (Paquistdn), indicando que haЬla 
con el aouerdo del grupo de Europa occidental, p:r.e-
senta la candinдtura del Sr. Majid Rahnema (Ir4n) 
para el tercer cargo de Vicepresidente. 
14. El Sr. GOLDSCHMIDT (Estados Unidos de Am~
rica), el Sr. WALDRON-RAMSEY (Repdblioa Unida 
de Tanzania), el Sr. DIACONESCU (Rumania) у el 
Sr. V ARE LA (Panam4) apoyan la oandidatura. 

El Sr. Rahnema (Iran) queda elegido Vioepresiden-
te por aclamaci6n. 
15. El PRESШENTE sefiala que de oonformidad con 
el art!culo 20 del reglamento, modificado por la reso-
luci6n 1193 (XLI) del Consejo, oada uno de los Vioe-
presidentes debe actuar oomo Presidente de uno de 
los Comit~s del per!odo de sesio~es, у el Consejo, 
por recomendaciбn del Presidente, ha de deoidir ou41 
de esos Comit~s presidir4 cada Vioepresidente. 
Despu~s de efectuar consultas, sugiere que el seftor 
Varela (Panam4) actde como Presidente del Comit~ 
de Asuntos Econ6micos, el Sr. Zollner (Dahomey) 
como Presidente del Comit~ de AsW1tos Sociales у 
el Sr. Rahnema (Ir4n) como Presidente del Comit~ 
de Coordi11aci6n. 

Asf queda a.cordado. 

ТЕМА 2 DEL PROGRA:MA 
AproЬoci6n de! programa (Е/4295 у Add.1 а 3) 

16. El PRESIDENTE seftala а la atenci6n las pro-
puestas del Secretario General en el sentido de que 
se incluyan dos nuevos temas en el programa (Е/ 
4295/ Add,l у 2) у de que el Consejo aplace el examen 
del tema 19 (Traspaso а las Naciones Unidas de las 
responsabilidades у Ьienes de la Uni6n Internacional 
de Socorros) hasta el 430 per!odo de sesiones (Е/ 
4295/ Add,3). 
17. Sl no hay objeciones, considerar4 que el· Conse-
jo conviene en aprobar el programa, juntamente con 
las propuestas del Secretario General (Е/4295 у 
Add.l а 3). 

Asf queda. a.corda.do. 
18. El Sr. VIAUD (Francia) dice que su delegaci6n 
no opone objeciбn а que se acepten las propuestas del 
Secretario General. Sin embargo, lamenta que la Se-
cretarra no haya preparado adn los documentos rela-
tivos al tema 19, especialmente porque la cuesti6n se 
plante6 por primera " JZ hace un afio. En todo caso, 
las delegaciones deben reciЬir los dooumeritos en todos 
los idiomas de trabajo por lo menos con un mes de 

anticipaciбn а la apertura del 430 per!odo de sesio-
nes а fin de facilitar el examen, por parte de los 
goЬiernos, de los proЬlemas jur!dicos planteados. 
S6lo asr podrdn ser ouidadosamente estudiados. 
19. El PRESIDENTE asegura al representante de 
Francia que la Secretarra tomard nota de sus obser-
vaciones. 

Organizaci6n de los trabajos (E/L.1152) 
20. El PRESIDENTE indica que desearra sugerir un 
camЬio con respecto al documento E/L.1152. Visto 
que es necesario disponer que el Comit~ encargado 
del Programa у de la Coordinaci6n celebre un ndmero 
mayor de sesiones durante 1а primera у la segunda 
semana del per!odo de sesiones del que se hab!a pre-
visto inicialmente, serra conveniente aplazar el de-
bate en sesiбn plenaria del tema 23 (Aplicaci6n de 
las recomendaciones del Comit~ Especial de Exper-
tos encargado de examinar las finanzas de las Naoio-
nes Unidas у de los organismos especializados) hasta 
una etapa ulterior del per!odo de sesiones. La siguien-
te sesi6n plenaria del Consejo se celebrarra entonces 
el mi~rcoles 10 de mayo. El martes 9 de mayo, el 
Comit~ de Asuntos Sooiales podr!a celebrar dos зe
siones у el Comit~ encargado del Programa у de la 
Coordinaoi6n dos sesiones. Quiz4s sea indispensa-
Ьle efectuar otros leves camЬios en el calendario а 
medida que avance el per!odo de sesiones, para per-
mitirle al Comit~ er1cargado del Progra~a у de la 
Coordinaci6n celebrar un mayor ndmero de sesiones. 
Sugiere, sin embargo, que el Consejo examine la po-
sibilidad de efectuar esos camЬios siempre у cuando 
se presente la нecesidad de hacerlos. De no haber 
objeciones, el Consejo podr!a asentir de manera ge-
neral а la organizaci6n de los trabajos prevista en 
el documento E/L.1152, en el entendimiento de que 
el tema 23 serra examinado en una etapa ulterior del 
per!odo de sesiones. 
21. El Sr. LOBANOV (Uni6n de RepdЬlicas Socialis-
tas Sovi~ticas) sugiere que el Consejo examine el te-
ma 11 (Informe de la Comisi6n deDereohosHumanos)' 
durante la segunda semana del per!odo de sesiones 
у el tema 10 (Informe de la Comisi6n de Desarrollo 
Social) durante la tercera semana. El estudio del te-
ma 5 !!:) (Informe del Comit~ Asesor sobre la Aplica-
ci6n de la Ciencia у la Teconologfa al Desarrollo) 
deberra adelantarse para la tercera semana del pe-
r!odo de sesiones, siempre que esto no suscite di-
ficultades en la preparaciбn de dooutnentos. 
22. El Sr. TREMBLAY (Canad4) dice que su dele-
gaci6n lamenta que no huЬiese sido posiЬle al Comi-
t~ encargado del Programa у de la Coordinaciбn 
reunirse antes de la apertura del presente per!odo 
de sesiones. El Comit~ podr!a contribuir dtilmente а 
acelerar los trabajos del Consejo. En consecuencia, 
sugiere que los temas 5 (Aplicaci6n de la ciencia 
у la tecnolog!a al desarrollo), 21 (Revisi6n у ree-
valuaci6n de las funciones у mecanismos del Consejo), 
22 (Documentaci6n del Consejo) у 24 (Programa de 
trabajo de las Naciones Unidas en materia econбmi
ca, social у de derechos humanos у sus consecuen-
cias presupuestarias), asr como el tema 23, se apla-
cen hasta la. tercera semana del per!odo de sesiones, 
de modo que el Consejo pueda disponer de las obser-
vaciones formuladas en el Comit~. Adem4s, serra 



1460а. sesiбn- 8 de mayo de 1967 3 

preferible que el inoiso Q) del tema З (Programa 
quinquenal de ef:ltudios) у los temas 4 (Desarrollo de 
los transportes) у 8 (Reforma agr.a1•ia) fuesen exa-
minados en primer t~rmino en el Comit~ de Asuntos 
Econбmicos, para чuе asr sea posible а las delega-
ciones examinarlos en detalle antes del debate en 
sesiones plenarias. 
23. Sir Edward WARNER (Reino Unido) ароуа la pro-
puesta del representante del Canad4 con respecto al 
punto Q) del tema 3 у а los temas 4 у 8. 
24. El Sr. LOPEZ (Filipinas) manifiesta que su de-
legaciбn es partidaria de que se examinen cuanto 
antes los temas 10 у 11, en vista de la importancia 
de las conclusiones que contienen los informes res-
pectivos, que el Consejo debe examinar lo m4s pronto 
posiЬle. 

25. El Sr. VIAUD (Francia) conviene en que los te-
mas 10 у 11 se examinen а la mayor brevedad posi-
Ьle. No obstante, si se altera el orden de los temas, 

Utho in U.N. 

las а~ .egaciones podr!an tener dificultades para cum-
plir con el nuevo programa de trabajo, pues han adop-
tado disposiciones para que sus especialistas parti-
cipen en las sesiones basadas en el calendario 
preparado por la Secretarra. 

26. El PRESIDENTE dice que, en consulta con otros 
miembros del Consejo у con la Secretarfa, preparard 
un calendario revisado en el que se tomar4n en cuenta 
las sugerencias formula<fu. .. 1 que presentar4 al Conse-
.jo para su aprobaciбn. 

27. Anuncia que de acuerdo con el artrculo 85 del 
reglamento, las organizaciones no gubernamentales de 
las categorfas А у В que deseen efectuar consultas 
relacionadas con los temas del programa deber4n 
presentar solicitud por escrito а la Secretarra lo 
antes posiЬle у, en todo caso, а m4s tardar dentro de 
las siguientes 48 horas. 

Se levanta la sesi6n а las 13.25 horas. 

19073-0ctoЬer 1967-475 




